
RISPOSTE A RICHIESTE DI CHIARIMENTI 
 

GARA D’APPALTO A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA TRIENNALE DI 

MEDICAZIONI SPECIALI IN FABBISOGNO ALLE AZIENDE SANITARIE E ALL’IRCCS 

IOV DELLA REGIONE VENETO 

 
A seguito degli ulteriori quesiti trasmessi da alcune Ditte in merito alla gara in oggetto, si forniscono i 
seguenti chiarimenti, sentito anche il Gruppo Tecnico appositamente nominato per la stesura delle specifiche 
tecniche di gara. 
 
Quesito n. 60: 
Si chiede di voler chiarire se tutti i documenti da inserire nella “Busta 2 – Documentazione Tecnica” 
debbano essere firmati dal sottoscrittore dell’offerta, o solo le dichiarazioni che necessitano di firma. 
 
Risposta al quesito n. 60: 
Si conferma che solo le dichiarazioni che necessitano di firma devono essere firmate dal sottoscrittore 
dell’offerta. 
 
Quesito n. 61: 
Alla luce delle nuove basi d’asta pubblicate, si chiede di confermare il valore indicato nel capitolato originale 
dei contributi da versare a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (CIG) per tutti i lotti di 
gara; in caso contrario si chiede di specificare i nuovi importi dei contributi da versare. 
 
Risposta al quesito n. 61: 
Come da chiarimenti già pubblicati in data 04.03.2013, sono state cambiate 3 basi d’asta: lotti nn. 8 Sub B, 
17 Sub A e 18. 
Come si evince dal “Disciplinare di gara - versione modificata” pubblicato sul sito della Stazione Appaltante 
in data 06.03.2013, con riferimento al lotto 17 il nuovo contributo da versare a favore dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici è pari a € 70,00, anziché € 35,00. 
Restano invariati i contributi per tutti gli altri lotti di gara. 
 
Quesito n. 62:  
Viene richiesto di presentare Campionatura dei prodotti offerti e di inserire, nel documento di trasporto, “la 
quantità e descrizione dei prodotti esibiti, ed il riferimento al/ai lotto/i per cui la ditta intende concorrere”. 
Dal momento che sarà necessario spedire più di un plico per campionatura, si chiede di voler confermare che 
sul documento di trasporto di ogni plico dovrà essere riportata la quantità e la descrizione dei prodotti inseriti 
nel singolo plico e, nell’oggetto del documento di trasporto di ogni singolo plico, il riferimento più ampio a 
tutti i prodotti per i quali la ditta intende concorrere. 
 
Risposta al quesito n. 62: 
Dal documento di trasporto che accompagna la campionatura si deve poter rilevare con esattezza 
l’intestazione della ditta, la quantità e la descrizione dei prodotti esibiti ed il riferimento al/i lotto/i per cui la 
ditta intende concorrere. 
 
Quesito n. 63: 
In riferimento ai chiarimenti pubblicati il 04.03.2013, quesito n. 30, facciamo presente che la caratteristica 
richiesta rientra nei parametri da poter valutare tramite utilizzo della scheda tecnica (come accade anche per 
altre caratteristiche tecniche da Voi evidenziate nella Vostra risposta al quesito n. 28 dei chiarimenti 
pubblicati in data 04.03.2013), chiediamo pertanto che vengano lasciati invariati i parametri e sottoparametri 
di valutazione indicati nell’originario “Allegato E al Disciplinare di gara – Criteri di Valutazione” in quanto 
gli stessi non sono comprovabili tramite prove pratiche ma attraverso le schede tecniche. 
 
Risposta al quesito n. 63: 
Si confermano i contenuti dei chiarimenti pubblicati in data 04.03.2013 e del Decreto n. 3 del 05.03.2013 
pubblicato in data 06.03.2013. 



 
Quesito n. 64: 
Relativamente alla redazione dei documenti da inserire nella “Busta 2 – Documentazione Tecnica”, viene 
richiesto nel Disciplinare di gara che “Tutta la documentazione, di ciascun lotto, dovrà essere numerata 
progressivamente su ogni pagina; dovrà inoltre essere preceduta da un indice…”.Si chiede pertanto di 
chiarire in base all’esempio di seguito riportato, in che modo debba essere redatta e numerata la 
documentazione tecnica prodotta. Esempio: nel caso in cui la ditta intendesse presentare offerta per i lotti X, 
Y e Z e si dovessero inserire 10 pagine di documenti da presentare per ciascun lotto, la fascicolazione 
dell’offerta dovrebbe constare di tre singoli fascicoli ognuno composto di 10 pagine numerate da 1 a 10 in 
ogni fascicolo precedutoi da un indice, ovvero di un unico fascicolo composto da 30 pagine numerate da 1 a 
30? Si chiede inoltre di voler specificare se l’indice da allegare all’inizio di ogni fascicolo (o del fascicolo 
complessivo nel caso in cui debba essere allegato un unico fascicolo per tutti i lotti partecipati) debba 
riportare il riferimento puntuale alla pagina d’inizio del documento richiamato nell’indice stesso. 
 
Risposta al quesito n. 64: 
Si conferma quanto contenuto all’art. 2 del disciplinare di gara in particolare: “BUSTA 2 con all’esterno la 
dicitura “DOCUMENTAZIONE TECNICA per la fornitura di MEDICAZIONI SPECIALI” (in caso di 
partecipazione a più lotti, la documentazione contenuta nell’unica busta dovrà tuttavia essere organizzata in 
fascicoli, uno per ciascun lotto, riportanti all’esterno il numero di lotto cui la Ditta intenda partecipare)”, e 
inoltre che“ Tutta la documentazione, di ciascun lotto, dovrà essere numerata progressivamente su ogni 
pagina; dovrà inoltre essere preceduta da un indice, redatto in conformità a quanto previsto nei punti 
precedenti, al fine di agevolare la verifica durante la prima seduta pubblica”. 
 
Quesito n. 65: 
Relativamente alla nuova documentazione pubblicata sul Vostro sito aziendale, facciamo presente che la data 
della prima seduta pubblica per l’apertura dei plichi indicata nel nuovo Disciplinare di gara risulta essere 
ancora fissata per il giorno 07.03.2013. Sicuri che si tratta di un refuso, chiediamo di indicare la nuova data 
fissata per la prima seduta pubblica di apertura dei plichi. 
 
Risposta al quesito n. 65: 
Si rinvia alle informazioni pubblicate sul sito in data 07.03.2013, in particolare: 
“Si rammenta che il termine per il ricevimento delle offerte e della campionatura è il 21.03.2013 (ore 12.00) 
e che la data di apertura delle offerte è il 26.03.2013 (ore 10.00), con le modalità previste dal Disciplinare 
di gara”. 
 


